# in epistolam ad Hebreos VII

nisi eoz qui dicuntur dixi: siue per participationem: siue per errorem: ps. **N**ec magnus super omnes deos. **E**saie. 61<sup>o</sup>. **G**os sacerdotes domini vocabimini re. **T**ertio de scribit enim ab officio. **S**acerdos enim medius est inter deum et populum. **D**ebet ergo aliquid populo conferre. scilicet spiritualia et aliquid ab ipso accipere scilicet temporalia. **C**or. 9<sup>o</sup>. **S**i nos vobis spiritualia seminavimus non magnus est si carnalia veltra metamus. **P**rimo ergo debet exhibere confortationem per bona monita. **A**nde dicit **H**en. 14<sup>o</sup>. **Q**uartuor reges vice erit quinq[ue] reges et captiuum duxerunt loth ne poterat abire. **I**stii quartuor reges sunt quatuor virtutibus principali opposita quartuor cardinalibus virtutibus que caput detinent affectum nepotem rationis virtutis quinq[ue] sensibus corporis. **Q**ui enim supererat et liberat affectum debet confortari a sacerdote. **E**sa. 21<sup>o</sup>. **O**currentes sitiens fert aqua. **E**t **E**sa. 35. **C**onfortate manus dissolutas re. **S**ecundo per sacramentorum administrationem benedicendo. **A**nde benedixit ei. ps. **B**enediximus vobis in nomine domini. **H**oc autem sit impendendo sacramenta per que confortat homo in gratia. **R**umeri. 6. **I**nvocabut nomen meum super filios israel et ego benedic eis. **M**anus deus benedit auctoritate sed sacerdos ministerio. **A**et decimas scilicet ad sustentationem diuinitus. **I**scs abr. id est recte distribuit. **S**ed contra. quia ut patet **R**umeri. 18. **L**ege est datus decima rū. **M**on ergo sunt ante legem. **R**espodeo. **D**icendum est quod ceremonialia veteris testamenti sunt quedam determinaciones preceptorum iuris naturalis et preceptorum moralium. **E**t ideo quantum ad hoc quod habent de iure naturali seruabantur ante legem tantum pro voto obseruantur et sine aliquo precepto. **N**em non aliquid offerat deo in recognitionem creationis et dominij hoc est naturale: sed quod offerat virtus vel edus hoc est ceremoniale. **S**imilitudines de iure naturali est quod ministri servitent deo suscitent a populo. **S**icut pater **H**en. 47. quod hoc seruabat etiam apud gentiles. **A**nde sacerdotes: quia pascebant de horis publicis non sunt copulis vendere possessiones suas. et ideo fuerunt ante legem. **S**ed determinatio huius partis est per legem. **L**evit. 27. **O**mnes decime domini sunt. et in bulus signum iacob ante legem in loco in quo postea fuit edificatum templo vovit se daturum decimas: et hoc specialiter. quia ag hoc dei cultus proprie exhibet et significat quod homo quod habet a deo accepit et tota perfectione suam ab ipso expectat. **N**umerus enim denarius est perfectus: quia consistit ex parte suis aliquotis: quia vnu duo tria quatuor faciunt decem. **A**sq[ue] etiā ad ipsum ascendi numerus et omnes alii non sunt nisi quedam repetitio et additio super denariū. **O**mnes ergo sunt imperfecti usq[ue] dum peruenient ad ipsum. **A**et similitudine a deo est omnis perfectio. **A**et ergo significaret quod a deo est complementum omnis perfectio eius. ideo dedit decimas. **D**icendum est dicit. **H**omini qui dem re. ostendit similitudinem christi et melchisedech. et circa hoc facit duo. **P**rimo enim inducit similitudinem quantius ad conditionem personae. **S**ecundo quantius ad sacerdotium. ibi. **A**ssimilatus autem filio dei re. **P**rima in duas. quia primo ponit similitudinem quantius ad ea que in scriptura commemorant. **S**ecundo quantius ad ea que in ipsa faciuntur ibi. **S**ine patre re. In scriptura autem quo dicuntur de ipso **P**rimū quidem nomen. scilicet melchisedech quod interpretetur rex iusticie et significat christum qui fuit rex. **J**er. 23. **E**t resgnabit rex et sapientia erit et faciet iudicium et iusticiam in terra. **N**ec soli dicunt iustus sed etiam rex iusticie: quia factus est nobis sapientia et iusticia. **C**or. 1<sup>o</sup>. **A**llud quod dicit de ipso est additio. **A**nde dicit rex salomon. id est pacis hoc autem contineat christus. **I**pse enim est pax nostra. **E**phe. 2. **A**et in hoc vocet aplausu interpretatio nominis in predicationibus. ps. **D**icit in diebus eius iustitia et abundantia pa-

cis. **A**t bene coiungit iusticiam et pacem: quia nullus facit pacem qui non seruat iusticiam. **E**saie. 32. **E**rit opus iusticie pacis. **I**n mundo isto gubernamur in iusticia: sed in futuro in pace. **E**saie. 32<sup>o</sup>. **S**edebit populus meus in pulchritudine pacis. **D**enide cu[m] dicit. **S**ine patre re. ponit similitudinem quantius ad ea que tacent de ipsis: quod in scriptura non sit mentio de patre vel matre eius nec de genealogia ipsius. **A**nde ex hoc aliqui antiqui affluerunt materiali erroris ut quia solus deus est sine principio et sine fine diceret ista melchisedech filius filius dei. **I**stud autem damnatum est sicut hereticus. **D**enide sciendum est quod in veteri testamento quodcumque fit mentio de aliqua solenni persona narrant pater et mater et temp[us] nativitatis et mortis, sicut de yfaac et multis alijs hic autem subtiliter introducit melchisedech, nulla penitus facta mentione de generatio sua et per invenitibus ad ipaz. **A**t hoc videlicet ratioabilitate. **I**nquantum enim dicit sine patre significat est nativitas christi de virgine que fuit sine patre. **M**at. 1. **Q**uod enim in ea natu est de spiritu sancto est. **I**llud autem quod est proprium dei non debet attribui creature. **T**oluo vero dei patris est esse patrem christi. **A**rgo in nativitate illius qui ipsum prefigurabat non debuit fieri mentio de patre carnali. **I**tem quantum ad naturam eternam dicit. **S**ine matre et hoc ne intelligas ista generatione esse materiali sicut mater est materiali genito: sed est spiritualis sicut splendor a sole. **S**upra. 1. **Q**ui cum est splendor glorie re. **I**tem quando fit generatione patre et matre non totum est a patre sed materia admixtrata a matre. **A**d excludendum ergo imperfectionem a christo et ad designandum quod totum quod habet est a patre non sit aliqua mentione de matre. **A**nde versus. **E**t sine matre deus est sine patre caro. ps. **E**x vtero ante luciferum genuit te. scilicet ego solus. **D**ine genealogia. **E**x duplicitate non ponit genealogia eius in scriptura. **U**na ad designandum quod generatio christi est ineffabilis **E**sa. 53. **G**eneratione eius quis enarrabit? **A**lia ad designandum quod christus qui introduxit vi sacerdos non pertinet ad genus leviticum nec ad genealogiam veteris legis. **A**thec est intentio apostoli. **A**nde subdit. **N**eque initium diei habet neque finem vite. **H**oc autem dicit non quia christus non sit natus in tempore neque mortuus sed propter eternam eius generationem in qua natus est sine initio cuiuscum temporis. **A**nde. **I**o. 1. In principio erat verbum. id est tempore quo datus datus ante erat verbum ut exponit ballius. **E**t enim ante omnes dies quia per ipsum factus est mundus cum quo incepit dies. **I**tem nec finem vite: verum est quantum ad eternitatem. **Q**uantum enim ad humanitatem non habet finem vite quia christus resurgens ex mortuis iam non moritur. **R**om. 6. et infra. 13. **E**ps[ule]t heri a bodo ipse et in secula. **D**enide cum dicit. **A**ssimilatus autem filio dei re. ostendit sibi similitudinem quantius ad sacerdotium. **S**ciendum est tamen quod solet dicitur quod posteriora similantur prioribus et non eodem modo. **E**t ideo non credat quod sacerdotium christi sit posterior sacerdotio melchisedech, hoc remouet apostolus: quod et si christus inquantum homo natus sit post eum et ex tempore, tamen in quantum deus et filius deinceps ab eterno. **A**et ideo melchisedech secundum omnia ista assimilatus est illi qui est filius dei et hoc inquantum manet sacerdos imperpetuum, quod post duplicitate exponi. **U**no modo. quia non sit mentio de sacerdotio eius nec successor ipius. **O**see. 12<sup>o</sup>. **I**n mansibus prophetarum assimilatus suus. **I**tem est sacerdos imperpetui: quia figuratus eius scilicet sacerdotium christi imperpetui est. **A**nde et in scriptura plures repetit ritu perpetuo. **E**xod. 27. **C**ultus perpetuus erit. **L**evitici. 24<sup>o</sup>. **C**uius ritus perpetuo quia illud quod figurabat per istud perpetuum erat. **P**er hoc enim apostolus continuat sequentia ad precedencia.

## Explanatio sancti Thome

### Lectio secunda.

**I**n tuemini autem quantus sit hic: cui et decimas dedit de precipuis abraam patriarche. Et quidem de si l*hs* leui sacerdotii accipientes mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem. id est a fratribus suis quanq*z* et ipsi exierint de lumbis abrae. Cuius autem generatio non annumeratur in eis: decimas sumpsit ab abraa: et hunc qui habebat re promissiones benedixit. Sine v*ll*a autem contradictione quod minus est a meliore benedicitur. Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt. ibi autem contestatur quia vivit. Et ut ita dictum sit: per abraam et leui qui decimas accepit: decimatus est. Adhuc enim in lumbis patris erat: quando obuiavit ei melchisedech.

Supradicte ostendit apostolus quomodo melchisedech assimilatus est filio dei: hic ostendit preminentiam sacerdotij melchisedech ad sacerdotium leuiticum. Et circa hoc facit duo. Primo enim excitat attentionem. Secundo ostendit propositionem. ibi. Et quidem de filio leui *tc*. Recitat autem ipos quia grandia et maxima dicturus erat. Prover. 8. Audite me quia de red*m*agnis locutus sum. Et ideo dicit. In tuemini. id est diligenter considerate quatu*r*s. id est q*z* magne dignitatis filiale cui abraam patriarcha decimas soluit. et hoc de precipuis. Malach. 1*o*. Maledictus dolosus qui haberet in grege suo masculu*r* et votu*r* faciens immolat v*n*o debile. Dicit autem abraam patriarcha. id est princeps patri*r*: non quia non habuerit patrem sed q*z* sibi facta est p*m*issio de paternitate gentium. Gen. 17. Etis pater multarum gentium *tc*. Ecl. 4*4*<sup>o</sup>. Abraam magn*o* pater multitudinis gentium *tc*. Rom. 4*o*. Patrem multarum gentium posui te ante deum cui credidisti *tc*. Deinde c*u* dicit. Et quidem de filio *tc*. ostendit prementiam sacerdotij melchisedech ad leuiticum. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit propositionem. Secundo ex hoc cocludit intentum. Ie*z* q*z* sacerdotium xp*i* preferit sacerdotio leuitico. ibi. Si ergo columatio *tc*. Iterum prima in duas quia primo ostendit p*po*stulam. Secundo remouet quandam responsum ibi. Et ut ita dictu*r* sit *tc*. Quia iterum in duas. Primo ostendit preminentiam quantu*r* ad id in quo ipse v*is*us est sacerdotio suo. Secundo quantu*r* ad conditio*n*e sacerdotij ibi. Et hi quidem decimas *tc*. Ad sacerdotem vero duo pertinet ut dicitur est supra. Ie*z* accipe et bene dicere. Duo ergo facit. Quia primo ostendit excellentiam quantu*r* ad acceptance*n*e decimari*r*. Secundo quantu*r* ad benedictionem ibi. Et huius qui habebat *tc*. Circa primus adhuc duo facit. quia primo ostendit quibus copet accipere decimas. Secundo quomodo hoc excellentius faciebat melchisedech ibi. Cuius autem generatio *tc*. Dicit ergo. Et quidem accipientes sacerdotum de filio leui *tc*. In hoc ostendit quibus copet accipere decimas quia sacerdotib*z*. Scindit enim autem q*z* illi de tribu leui erat deputati dinino cultui. Inter ipos autem soli illi de stirpe aaron erant sacerdotes. Exod. 28*o*. Applica aaron *tc*. Et illi quia per aaron erat de tribu leui sumebat decimas. H*z* contra. Ergo secundum hoc soli sacerdotes accipiebant decimas. q*z* est contra illud Numeri. 18*o*. Filiis leui dedi omnes decimas israelis. Respondeo. Dicendum est q*z* le-

uite non accipiebant eas nisi quia ministrabat sacerdotib*z*. At ita non propter se sed propter sacerdotes dabant eis. Ita leviter accipiebant decimas decimatas. sicut Num. 18. et ita soli sacerdotes accipiebant et non soluebant. Secundo ostendit quae iure accipiebant quia ex mandato legis. Unde dicit. Mandati habent decimas sumere. Contra. Si hoc est mandatum legis cum seruare mandata legis modis peccatum. videtur illicitum modo dare vel accipere decimas. Respondeo. Dicendum est q*z* in lege fuerunt quedam pure ceremonialia sicut circuncisio imolare agnum et bmo*r*. Et ista quia erat figurativa tantum: non licet modo seruare. Grant enim figura futuri. Unde qui modo seruaret significaret xp*i*m adhuc futuru*r*. Quedam vero erat pure moralia et ista modo seruanda sunt. Et de talibus fuit dasatio decimari*r* sicut supra dictum est. Tamen decimatio et in lege data est et in novo testamento Malib. 10. Regn*o* est operarius cibo suo. Luce. 10. Regn*o* est operarius mercede sua. Sed determinatio talis portio*r* est ab ecclesia sicut et in veteri testamento fuit ex lege. Elia vero fuerunt partim ceremonialia et partim moralia sicut iudicaria. et ista quantu*r* ad id q*z* ceremonialia sunt non licet ea seruare: sed quantu*r* ad moze debet. tam*e* non est necesse in propria forma seruari. Alio obiectio*r*: quia si esset mandatum et adhuc est. Ergo peccat qui non accipit. et peccat ubi non accipit. Respondeo. Dicendum est q*z* alii qui dicunt q*z* nulli licet abrenunciare iuri accipientiari de cunari*r*: sed bene licet dimittere v*isum* accipie*r* de propter scandalu*r*. et hoc exemplo apostoli qui sumptus non accipiebat ab aliquibus. Et sic dicunt mandatum esse q*z* iuri non renunciant. Melius tam*e* dici potest q*z* non est intelligentia q*z* eis preceptum sit sumere sed pro se habet introductum hoc mandatum q*z* accipere possint et alii teneant reddere. Tertio ostendit a quibus accipiebant: quia a populo sciz a fratribus suis secundum legem. quan*z* ip*z* leviter exierint de lumbis abrae. Quia enim aliquis possit dicere q*z* sicut melchisedech accepte decimas ab abraa: ita leviter a filio eius. Ergo non preferit illud sacerdotium isti. ideo hoc excludit et dicit q*z* ip*z* leviter erant de semine abrae et sic erant infertores et cui deicas soluerunt sciz abrae. Deinde c*u* dicit. Unus autem generatio *tc*. ostendit quoniam excellentius praeueniebat melchisedech accipere decimas quia nec ip*z* era de genere abrae. unde generatio eius non annumeratur cum eis sciz levitus. Item ex mandato legis licet eis sumere decimas. et sic eis sacerdotium erat subiectum obseruati*n*is legis: sed ille non ex mandato cuiuscumque legis: sed per se sumptus decimas. Ideo sacerdotium eius erat figura sacerdotij xp*i*. q*z* non est subditum legi. Item ip*z* accipiebat a populo infimo. sciz a fratribus. ille ait a sumo. sciz ab abraa. Deinde c*u* dicit. Et huius qui habebat *tc*. ostendit excellentiam eius ex parte benedictio*r*. et est sua ratio talis. Gen. 14. dicit q*z* melchisedech benedixit abrae. Et maior est qui benedicit illo cui benedicit. ergo *tc*. Et ideo dicit q*z* melchisedech ip*z* benedixit abraam qui habebat re promissionem. Contra. infra. 11. Non accipit re promissionem *tc*. Respondeo. Dicendum est q*z* non accipit abraam re promissionem. id est rem p*m*issam q*z* non fuit eam co*secutus*. habuit tamen ipaz in fide et spe et ad ipsum specialiter facta est re promissio*r*. Deinde c*u* dicit. Sine villa autem contradictione *tc*. ponit minoris sue rationis. Sed hic sunt tres oblectio*r*es. Prima est de hoc q*z* dicit q*z* minor a maiore benedicit. Et ex isto loco pauperes lugubriter dicunt q*z* qui*z* iustus maior est peccatore. et sic iustus lacrymus non benedicit a malo sacerdore: sed ecouerso. Unde voluit q*z* omnis iustus est sacerdos. et nullus peccator est sacerdos. Respondeo. Dicendum est q*z* iste error nimis perniciens est: q*z* si bonitas ministri

# In epistolam ad Hebreos VII

requiratur ad collationem sacramenti in quo est ipsa salus. sed quia nullus sit certus sue salutis; nec scire se recte habere priuatum; quia non potest scire si sacerdos sit iustus. Nullus etiam poterit esse minister; quia nemo seit virtutem odio vel amore dignus sit. **Ecl. 9.** Et ideo dicendum est quod aliquis potest aliquid facere dupliciter. Aut auctoritate propria. aut auctoritate alterius. Quod aut auctoritate propria tunc requiritur quod sit iustus. Sacerdos autem tantum est minister. Unde non agit nisi in virtute Christi. **1 cor. 4.** Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores ministri regni dei. Et ideo non nocet siue bonus siue malus fuerit. quia Christus est qui in ipso benedicit. et sine villa contradicit etiope qui benedicat maior est. **F**ecunda obiectio est: quia cum Christus sit maior omni sacerdote quomodo potest corpus Christi a sacerdote consecrari? **R**espondeo. Dicendum est quod sacerdos benedicat materia non autem corpus Christi. Item non agit auctoritate propria; sed auctoritate Christi qui in inquantu deus maior est corpora sua. Item tertia obiectio est quia non videtur verum quod maior benedicat semper minor: quia papa consecrat ab episcopo. et archiepiscopo suffraganeo qui tamē sunt minores. **R**espondeo. Dicendum est quod nec episcopus consecrat papam. nec suffraganei archiepiscopum sed hunc hominem ut sit papa vel archiepiscopus. Item facit hoc ut minister dei qui maior est quam papa. **H**ecinde cuicunque dicitur. Et hoc quidem recte ostendit preeminentiam sacerdotij ex parte sacerdotis ex conditione ipsius: et facit talē ratione. Illud est excellentius quod non corrumptus: sed in sacramento leuitico homines morientes. id est per mortem succedentes accipiunt decimas. sed ibi. id est in sacerdotio melchisedech prestat scriptura quia vivunt. id est non facit mentionem de morte eius. non quia non mortuus sit: sed quod significat sacerdotium quod manet in eternum. Christus enim resurgens ex mortuis iam non moritur. **Rom. 6.** et **Apoc. 1.** **F**ut mortuus et ecce sum viuus tecum. **C**onsequetur cuicunque dicitur. Et ut ita dictum sit recte. respondet cuidam obiectio. Posset enim dici verum est quod melchisedech maior est quam abraam qui ei dedit decimas: sed leui est maior quam melchisedech. **A**Et ideo dicit apostolus quod hoc non valeat. quia ut ita dicitur sit per abraam. id est mediante abraam et leui decisus est ab eo super ple qui decimas accepit. id est a melchisedech. **A**Et sic adhuc est ipse maior quam leui. **S**ed contra. quod si aliquis episcopi pater dat decimas non tamen propter hoc oportet quod episcopus sit minor illo qui decimas recipit. **A**rgo nec similiter in proprio. **R**espondeo. Dicendum est quod non est simile: quia tota dignitas illius generis erit sacerdotum erat ex abraam. non autem sic est de ipso quod tota dignitas eius ex Christo est non ex patre suo. **H**ecinde cuicunque dicitur. Tiducum enim in lumbis recte. manifestat quod dixerat et dicit quod leui adhuc erat in lumbis abraam quando dedit decimas melchisedech qui occurrit sibi. et sic abraham decimatus: decimatus est etiam leui. **S**ed contra. quod sic etiam erat Christus in lumbis eius sicut et leui. **Matt. 1.** **F**ilius Iuda: filius abraami. **A**Et ideo si propter hoc maior est melchisedech quam leui: quia leui fuit decimatus non videtur ratio quare Christus non fuerit decimatus. et sic adhuc melchisedech maior Christus erit. **E**t eadem difficultas est de peccato originali: quia ut dicitur **Rom. 5.** In quo offensio peccaverunt: id est in adam. **E**t ideo videtur quod Christus qui eodem modo fuit in ipso sicut nos ipsum peccatum originale committere. **R**espondeo dicendum est quod totum hoc intelligitur in his qui in abraham sive in adam fuerunt secundum rationem seminalem et corpulentam substantiam quomodo Christus non fuit ibi: sed tantum secundum corpulentam substantiam: Christus enim fuit concepsus quo ad corpus de materia purissima et sanctissima beatae virginis. ut haberet declarari. tertio sententiarum. tertia distinctio.

## Lectio tertiā.

**S**ergo consumatio per sacerdotium leuiticum erat. populus enim sub ipso legem accepit: quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem melchisedech aliud surgere sacerdotem et non secundum ordinem aaron dici? Translato enim sacerdotio necessario est et ut legis translatio fiat. In quo enim hec dicuntur de alia tribu est: de qua nullus altario presto fuit. Manifestum est enim quod ex iuda ortus sit dominus noster: in qua tribu nihil de sacerdotibus moyses locutus est. **E**t amplius adhuc manifestum est si secundum similitudinem melchisedech exurgat aliud sacerdos qui non secundum legem mandati carnalis factus est: sed secundum virtutem vite insolubilis. Contestatur enim: quoniam tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Reprobatio quidem fit precedentis mandati: propter infirmitatem eius et inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex. **I**ntroductio vero melioris spei per quam proximamus ad deum. **S**upradicta probauit aplius preeminentiam sacerdotij melchisedech ad leuiticum: hic ex eodem coelredit excellentiam sacerdotij Christi respectu sacerdotij leuitici. **S**icut etiam supra dictum est a principio huius septimi capituli apostoli per tria in auctoritate psalmorum probat propositum suum. **E**t primo per illud secundum ordinem melchisedech. **P**robauit ergo preeminentiam melchisedech ad leuitum. **E**t ideo secundum ordinem sacerdotij melchisedech probat preeminentiam Christi ad sacerdotium leuiticum. **V**nde facit hic magna vim de isto verbo secundum ordinem. **E**t facit duas rationes quarum una confirmat quod sacerdotium Christi preferat sacerdotio leuiticum. **S**ecunda quod etiam evanescat illud et illam ponit ibi. **E**t amplius adhuc manifestum est recte. In prima ratione que est conditio, ponit duo antecedentia et per sequentes duo consequentes ibi. **Q**uid adhuc recte et ratio sua talis est. Si sacerdotium leuiticum fuisset perfectum per cuius ministerium erat ad ministrandum legis non fuit necessarius et surgeret altius sacerdos secundum alium ordinem per quem etiam alta lex ministratur sicut per leuiticum lex vetus. **S**ed surgit aliud sacerdos secundum alium ordinem. **I**ts secundum ordinem melchisedech. **A**rgo illud imperfectum erat. **S**icut ergo surgit sacerdotium secundum ordinem melchisedech. **I**n ista ratione manifestum est quod sunt duo antecedentia. **U**nam pertinet ad sacerdotium. aliud ad legem. **D**icit ergo quantum ad primum antecedens quod si esset consummatio per sacerdotium leuiticum. **Q**uam vero ad secundum dicitur quod si per sacerdotium lex administraretur. quod probat quia sub ipso. id est per eius administrationem populus legem accepit non quod sacerdotium precederet legem: sed magis conuerso. **U**nde istud secundum antecedens ponit ibi cuicunque dicitur. **S**ub ipso enim recte. **M**alachias 2. **L**abia sacerdotis custodiunt scientiam et legem doceant eius requestrum. **F**acit autem mentionem specialiter de sacerdotio: ut transferat se ad legem que per officium sacerdotiale administrabatur. Non enim ut dicit glo. potest esse sacerdos sine testimoniis et lege et preceptis. **S**acerdotium vero non consummatum est. et perficiebat. **T**ota enim perfectio sua erat per legem quam administrabatur. **S**ed ut iam dicit nullum ad perfectum

# Explanatio sancti Thome

adduxit lex. quia nec ad perfectionem iusticie. *Math. 5<sup>o</sup>.* *Nisi abducatur iusticia vestra plus quam scribarum tecum.* Item non dabant collationem patres: quia non introducebat in vita. *Et in huius signo ipse legislator non potuit intrare terram promissionis.* *Deutero. vlti.* *Iwas autem duas perfectiones habemus per christum.* *Esa. 10<sup>o</sup>.* *Consumat abbreviationem in iustitiam.* *Rom. 6<sup>o</sup>.* *Verbum consumat et abbreviat in equitate.* *Hec sunt ergo antecedentia.* *Consequencia vero ponit cum dicit.* *Quid adhuc tecum?* *Et hoc quantum ad primum.* *Quasi dicat.* *Si illud fuerit consumatum et perfectum quid adhuc fuit necessarium surgere alium tecum?* id est non dixisset secundum ordinem melchisedech: sed finem ordinem aaron quod quia non fecit ergo erat imperfectum. *Hec est tota prima ratio: per quam patet quod sacerdotium christi preferit leuitico.* *Secunda ratio probat quod etiam ipsum euacuat: quia perfectum euacuat imperfectum.* *Lc. 13<sup>o</sup>.* *Cum venerit quod perfectum est euacuabile quod ex parte est.* *Ergo sacerdotium christi euacuat sacerdotium leuiticum.* *Ast ergo primum consequens quod sacerdotium christi euacuat sacerdotium leuiticum.* *Secundum consequens est quod etiam euacuat lex quae per illud administrabatur: et istud ponit cum dicit quod translatio sacerdotio necessaria est ut legis translatio fiat.* *Erat enim lex sub administracione sacerdotij: et mutato sacerdotio necessaria est quod lex mutetur.* *Et huius ratio est: quia mutato fine necessaria est mutantur ea que sunt ad finem.* *Sicut qui mutat propositum eundi per aquam mutant propositum querendi nauem.* *Omnis autem lex ordinatur ad conuersationem humanae secundum aliquod regimen.* *Unde secundum philosophum in politice: mutata conuersatio necessaria est mutari legem.* *Sicut autem lex humana ordinatur ad regnum humani: ita spiritualis et divina ad regnum divinum.* *Hoc autem regimen designat sacerdotium.* *Translatio sacerdotio necessaria est transferri legem.* *Signatur autem loquens quia non dicit sacerdote translatum.* *Lex enim non respicit personam sacerdotis.* *Unde mortuo sacerdote non mutatur lex nisi forte sit illa introducta per personam eius: sed mutato sacerdotio mutatur totus modus et ordo regiminis.* *Et de ista mutatione habetur.* *Jeremi. 3<sup>o</sup>.* *Seriam domini israel et domini iuda fedus nouum non secundum pactum quod pepigit cum partibus vestris tecum.* *Rom. 8<sup>o</sup>.* *Lex spiritus vite in christo iuda liberavit me a lege peccati et mortis.* *Lex enim vetus dicitur lex peccati et mortis per occasionem acceptam: quia secundum gratiam non coheret ex opere operato sicut sacramenta novae legis.* *Sed obicitur in manicheo: si lex vetus fuit data per diuinam prouidentiam cum illa sit immutabilis: etiam ipsa lex esset immutabilis et per consequens non debuit mutari.* *Cum ergo mutata sit non est data per diuinam prouidentiam.* *Cum ergo mutata sit non est data per diuinam prouidentiam.* *Respondeo.* *Dicendum est secundum quod dicit augustinus contra faustum.* *Sicut sapientis dispensator una et eadem dispensatio et prouidentia secundum diuersitatem temporum et personarum dat alia et alia precepta: sicut alia hyeme: alia estate: alia pueris: alia senibus: alia perfectis: alia imperfectis et tamen est eadem prouidentia: ita diuina prouidentia immobili permanente mutata est lex propter mutationem temporum: quia ante aduentum debuerunt dari precepta que figurarent venturum: sed post aduentum que significaret venisse.* *Item data sunt illis precepta sicut pueris: in nono vero sicur perfectis.* *Unde lex dicit pedagogus quod est proprie puerorum.* *Et si in lege dicitur aliquid quod sonet in perpetuitate: hoc est ratione figurati.* *Item glo. dicit hic quod ista translatio sacerdotij fuit figurata.* *1. Regum. 2. quando sacerdotium fuit translatum ad samuelum qui non fuit de tribu iuda.* *Contra: quia samuel non fuit sacerdos: immagis hoc fuit figuratum in translatione sacerdotij ab abyathar ad iacob qui etiam erat leuita.* *Et dicendum est quod lis et samuel non esset sacerdos: tamen aliquid sacerdotiale*

egit: quia et sacrificium obtulit et reges uxores secundum iuda videtur. *Et quantum ad hoc translatum est ad ipsum sacerdotium.* *Et sic dicit in psalmis Moyes et aaron in sacerdotibus eius et samuel inter eos qui inuocat nomen eius.* *Item contra illud quod dicit glo. quod non erat de tribu leuitico. quia. 1. Paral. 6. Helcana qui fuit pater eius et ipse numeratus in ter filios leui.* *Respondet.* *Dicendum est quod samuel quantus ad aliquid fuit de tribu iuda et hoc quantum ad matrem.* *sed quantum ad patrem de tribu leui: non tamen de aaron sed quantum ad locum fuit de monte effram.* *Licet enim versus decim tribus habuerint certas priuicias: non tam tribus leui: sed inter ipsas accepit possessionem et sic habebat in monte effram.* *Deinde cum dicit. In quo enim tecum manifestat quod dixit.* *Et primo quod sacerdotium sit translatum.* *Decidit hoc exponit ibi.* *Manifestum est enim tecum.* *Dicit ergo dicit est quod translatum est sacerdotium: quia ille cui dicit prophetam.* *Quia es sacerdos: est de alia tribu.* *secundum iuda non de leui: sicut patet.* *Math. 1<sup>o</sup>.* *De qua tribu nullus presbiter fuit altario: id est altaris ministerio.* *secundum iuda.* *3. contra.* *Reges ozias ingressus est templum ut ponere incensum.* *2. Paral. 26<sup>o</sup>.* *Respondet.* *Dicendum est quod licet nullus presto fuit altari: vel etiam nullus impune.* *Ipse enim ozias grauerter fuit punitus: quia viros ad mortem tuit leprosus.* *Et si dicas ora illud quod dicit nullus: quia beata virgo fuit de tribu iuda: et filia per aaron: quia erat cognata elizabeth que fuit de filiabus aaron.* *Luce. 1<sup>o</sup>.* *Respondeo.* *Dicendum est quod inter stirpes sacerdotales et regia erat pieclarior: unde et frequenter confitebantur per matrimonium sicut patet de primo sumo sacerdote qui accipit uxorem filiam amicinabam sororem naasorum qui fuit dux in tribu iuda.* *Exo. 6<sup>o</sup>. et eiusdem 4. Regum. 11. 2. 2. Paral. 22.* *Totada sacerdos duxit in uxorem elizabeth filia regis ioram unde potuit esse quod aliqua parte elizabeth esset de tribu iuda.* *Deinde cum dicit. Manifestum est enim tecum exponit quod dicitur dicens: quod manifestum est quod dominus ortus est de tribu iuda.* *Math. 1<sup>o</sup>. Apoc. 5<sup>o</sup>.* *Vicit leo de tribu iuda tecum.* *De qua quoniam nihil tecum.* *Ex enim mandauit nullus assumi ad ministerium tabernaculi nisi tantum de tribu leui: unde de tribu iuda nihil de sacerdotibus locutus est moyses.* *Deinde cum dicit. Et amplius adhuc tecum: quia superius posuit unam rationem ad probandum quod sacerdotium christi preferit leuitico et ipsum euacuat ideo hic ponit aliam in qua ostendit rationem euacuationis et transmutationis illius: et videtur quodam condicione.* *In qua primo ponit duo antecedentia.* *Decidit duo consequentia ibi.* *Reprobatio quidem tecum.* *Circa primum duo facit.* *Quia primo ponit illa antecedentia.* *Secundo manifestat quod dicitur ibi.* *Contestat enim tecum.* *Ratio sua talis.* *Si nouis sacerdos surgit hoc non erit secundum legem carnalis maledicti sed secundum legem vite eternae et insolubilis.* *Et huius ratio est: quia primus fuit secundum legem illarum oportet ergo quod nouis sit secundum aliam legem: si tamen surgit aliquis nouus.* *Sed dicendum est quod surgit alius nouus.* *In maiori ergo sunt duo quorum unum pertinet ad vestes testamenti: secundum est mandatum carnale: hoc quod habebat quoddam obseruacionem carnalem: sicut circumcisio et purificatio carnalem.* *Item quia promittebat penas et premia carnalia.* *Aliae. 1.* *Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis.* *Infra. 9.* *Justitiae carnis usque ad tempus correctionis impositis.* *Et istud antecedens ponit cum dicit.* *Amplius manifestum est tecum.* *Et patet quod pertinet ad nouum testamentum quod non dispensatur per carnalia sed consistit in spiritibus.* *Et enim secundum spirituale virtutes per quas generantur in nobis vita perpetua.* *Et hoc quia promittunt in ipso bonis et pene perpetua.* *Infra. 9.* *Epus affixus poterit tecum.* *2. Math. 25.* *Tunc ibatur hi in supplicium eternum: iusti vero in vita eterna.* *Item non consistit in car-*

# in epistolam ad Hebreos VII

naliibus obseruatis: sed in spiritualib⁹. **Joh.** 6. **T**erba que ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt. **E**t dicit q̄ est scđm virtute vite insolubilis. **C**onsequenter cum dicit. **C**ontestat enim te manifestat quod dixerat. et facit vim in hoc q̄ dicit. **I**n eternū. quia si sacerdotū est eternū manifestus est q̄ dicit perpetuitatē. **E**nde cum dicit. **R**eprobatio quidē sit te. ponit duo cōlequentia. **E**t primo de euacuatiōe veteris testamētū. **S**ecundo de institutiōe non ibi. **I**ntroductio vero melioris te. **P**rimus est q̄ vetus testamētū fuit scđm legem carnalis mādati. et introducit aliud ergo primū mutat. **E**t hoc est q̄ dicit q̄ s̄t plorat mādati reprobatio. **S**ed contra. **N**on res probat nisi malū. **Ela.** 11. **A**lē sciat reprobare malū. Illud autē mandatū non est malū. **Rom.** 7. **L**ex quidē sancta et mandatū sanctū et iusta et bonū. **R**espondeo. **D**icendū est q̄ non erat malū scđm se: sed vi inconueniens templi. **V**is enī seruanda sunt in nouo sacerdotio que fuerit in antiquo. **ps.** **H**olocastū et pro peccato nō potulisti. tunc vix: ecce venio. **E**t ideo dicit q̄ illud reprobat et hoc ppter infirmitatē et inutilitate. **I**llud autē dicitur infirmū quod non potest exequi effectū suū. proprius autē effēctus legis et sacerdotū est iustificare. **H**oc autē lex non potuit facere. **Roman.** 8º. **N**am quod erat impossibile legi in quo infirmabatur scđm carnem. **Gal.** 4º. **Q**uo modo conuertimū iterū ad infirma et egena elementa: quibus denuo vultus seruare. **I**tem inutile dicit qd̄ non valet ad finem cōsequendū. **H**oc autē non potest lex. q̄ nō adducebat ad beatitudinē que finis est homis. **S**ed tamē suo tempore fuit utilis in quantū disponebat ad fidem. **Intra.** 11. **J**uxta fidē omnes defuncti sunt nō accēptis reprobationibus. **Q**uare autē sit infirmū et inutile ostendit enī dicit. **M**il enī ad perfectionē nec se iustificet nec patrie adduxit. **V**inde erat imperfecta: sed perfecta fuit per xp̄m. **C**onsequenter enī dicit. **I**ntroductio vero te. ponit secundū cōfēquētū ex secūdo antecedētē dicens. **I**ntroductio vero melioris spēl supple sit per nouū sacerdotē per quā proximam⁹ ad deū. **S**i enī nouū surgit est scđm virtute vite indissolubilis: hoc est antecedētē et introductio melioris te. et hoc est cōsequens. **I**. petri. 1º. **R**egenerauit nos in spēm viuā per resurrectionē iesu. **I**tem per ipm proximān̄ deo. **P**er peccati enī dñs̄ simur ab ipo. **Ela.** 59. **I**niquitatis vestre diuiserunt inter vos et deū vestrū et peccata vestra abscondit faciem eius a vobis. **H**ic est ergo ille qui hoc remouet qd̄ facit nos approximare deo. hic autē est ille nouū sacerdos. sc̄ xp̄s qui tollit peccata mādi. **Joh.** 1. **Rom.** 5. **J**ustificati ergo et s̄de pacē habeamus ad deū per dñm nostrū iesū xp̄m per quē accessum habemus in gratiā istam.

## Lectio quarta.

**E**st quantum est non sine iureiurando Alij quidē sine iureiurando sacerdotes facti sunt. **H**ic autē cum iureiurando per eum qui dixit ad illum. **J**urauit dominus et nō penitebit eum tu es sacerdos in eternū. **I**ntantum melioris testamenti sponsor factus est iesus. **E**t alij quidē plures facti sunt sacerdotes: idcirco q̄ morte prohiberentur permanere: hic autē eo q̄ maneat in eternū sempiternū habet sacerdotium. **V**nde et saluare imperpetuum potest accedens per semetipsum ad deūm semper viuens ad interpellandum pro no-

bis. **T**alis enim decebat ut nobis esset pontifex. sanctus. innocens. impollitus. segre- gatus a peccatoribus et excellentior celista- tus. **Q**ui non habet necessitatē quotidie quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre: deinde p̄ populi. **H**oc enim fecit semel se offerendo. **L**ex enī constituit hominēs sacerdotes infirmitatē habentes. sermo aut̄ iuris iurandi: qui post legem est filium in eternū perfectum.

**S**upra aplūs ex una parte auctoritatis psalmiste probauit q̄ sacerdotiū xp̄i preferit leuitico et ipm euacuat: hic idem pbat ex alijs duabus partib⁹. **E**t primo ex hoc q̄ dicit. **J**urauit dñs. **S**ecundo ex hoc q̄ dicit. **T**u es sacerdos ibi. **E**t alij quidē plures te. **F**act autē primo tales rationē. **I**llud quod iustituit sine iuramento minus valēdū est q̄ quod iustituit cum iuramento: sacerdotiū autē xp̄i iustituit est cum iuramento sicut patet quia dicit. **J**urauit dñs. **S**acerdotiū vero aaron nō sicut patet **E**rod. 28. **A**pplīca ad te aaron te. ergo te. **Q**uantū ad maiorum dicit. **E**t quantū est supple q̄ nō sine iureiurando alij aut̄ te. vīc̄ facti sunt. hic autē te. **O**mnia ista ponunt ad phandū q̄ sacerdotiū xp̄i sit firmius. quia sicut supra dictū est oīs promissio facta in veteri testamēto per iuramentū: signū est cōfiliū dñiū. immobilio. **E**t ideo q̄ ad dauid et ad abrahā fca fuit ista. pmissio dñi xp̄i cu iuramento. specialiter dicit xp̄io filius ipo. **D**ath. 1º. **I**stud autē iuramento designat eternitatem potestatis xp̄i. **D**an. 7º. **P**otestas eius potestas eterna. **Luce.** 1º. **E**t regni eius non erit finis. **I**n tantū melioris te. q̄ sacerdotiū est firmius. quod patet quia per iuramento ordinatū est. ideo oportet aliquid melius et firmius per ipm haberi. **V**nde potest legi precedētē littera suspensiue vīc̄s hoc q̄ in qua- tum est nō sine iuramento in tantū melioris te. **S**cindū est autē q̄ sacerdos est medius inter deū et populu. **D**euero. 5. **E**go medius et sequester fui. **E**t ideo quia sequester est mediator: sacerdos debet deū et populu ad cōcordiam reducere. **E**t hoc fit quasi per pactū de bonis sp̄i- ritualibus et stabilibus. **E**t hic est iesus. **Jere.** 31. **F**eris domui israel et domui iuda fedus nouū non scđm pactū quod pepigī te. **D**ath. 4. **P**enitentiā agite appropria- quabit enī regnū celoz te. **E**nde enī dicit. **E**t alij q̄ plures te. vīfalia clauſula posita in auctoritate. **T**u es sacerdos in eternū. **E**t circa hoc facit duo. **P**rimo enim ostendit quare hec clauſula in eternū apponit. **S**ecundo ex hoc ostendit sacerdotiū xp̄i esse maioris efficacie q̄ sa- cerdotiū veroris testamēti ibi. **V**nde et saluare te. **O**ste- dit autē q̄ iste sit verus sacerdos: q̄ alij phibebant mor- te permanere quia omnes necessitatē habebat morienti. **V**nde aaron mortuo successit eleazar sicut pater. **Rum.** 20. **E**t sic deinceps. **S**icut autē videmus in naturalib⁹ que sunt signa spiritualia q̄ incorruptibilia nō multipli- canc sub eadē specie. **V**nde nō est nisi unus sol ita in sp̄i- ritualibus in veteri testamēto quod fuit imperfecti mul- tiplicati fuerūt sacerdotes. **E**t hoc fuit signū q̄ illud sa- cerdotiū erat corrupibile: quia incorruptibilia nō multi- plicant in eadem specie ut dictū est: sed iste sacerdos sc̄ xp̄us est imortalis. **M**anet enī in eternū sicut verbū pa- triis eternū ex cuius eternitate redūdat etiā eternitas in

# Explanatio sancti Thome

corpus eius: quia Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. **N**o. 6. Et ideo ex eo quod manet in eternum habet sacerdotium semperternum. Et ideo solus Christus est verus sacerdos, alii autem ministri eius. **I**st. corinth. 4. Sic nos existimet homo et minister Christi. **D**einde enim dicit. Unde et salvare tecum ostendit efficaciam eius. Et circa hoc duo facit, quod primo ostendit efficaciam eius. Secundo modum istius efficacie. **I**bi. Accedens tecum. Efficacia eius est quia causa est semper poterior suo effectu. et ideo causa temporalis non potest producere effectum eternum. Sacerdotium vero Christi est eternum non autem leviticum ut est probatum. Ergo Christus post salvare imperpetuum. Hoc autem non posset fieri nisi haberet virtutem divinam. **E**siae. 45. Saluator est Israel in domo salute eterna. **P**odus autem est quia accedens tecum. Et describit istius modi tribus, scilicet ab excellentia virtutis, nature et pietatis. Virtutis quidem quia accedit per se metipsum. Sed contra. Accedens ad aliquem distat ab ipso: Christus autem non distat a deo. Respondeo. Dicendum est quod apostolus in verbis istis ostendit duplicitatem naturae, scilicet humanam secundum quam conuenit ei accedere quia in ipso distat a deo, non autem accedit a statu culpe ad statu gratiae; sed per contemplationem intellectus et affectus et adceptionem glorie. Et natura divina per hoc quod dicit enim per semetipsum acte vere ad deum. Si vero esset purus homo non posset per se accedere. **J**ob. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misericordia traxerit eum. Et ideo cum apostolus dicit quod per semetipsum accedit, ostendit virtutem eius. **E**siae. 63. Gazdiens in multitudine fortitudinis sue. Ergo accedit in quantum homo: sed per semetipsum in quantum deus. **E**xcellentia vero nature ostendit in quantum dicitur. Semper viuens. Alter enim sacerdotium eius finiretur. **A**poc. 1. Fui mortuus et ecce sum viuens in seculo seculorum. Excellentiam pictatis ostendit: quia dicit. Ad interpellandum, pro nobis quia licet sit ita potes ita altus: ramen cum hoc est pirus quia interpellat pro nobis. **I**st. corinth. 2. Aduocatus habemus apud patrem suum Christum tecum. Interpellat autem pro nobis primo humanitatem suam quam pro nobis assumptam representans. Item sanctissime anime sue desiderium quod Christus de salute nostra habuit exprimendo cum quo interpellat pro nobis. **A**lla littera habet antecedentes per ipsum, et tunc designant illi quos saluat quia accedentes per fidem eius ad deum. **R**om. 5. Justificati igit ex fide pacem habemus ad deum per dominum Iesum Christum per quem accessum habemus. **D**einde enim dicit. **C**alis enim decebat tecum ostendit excellentiam Christi et excellentiam eius sacerdotij. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit quod ei conuenient perfectio eius conditionis que requirebant ad sacerdotium veteris legis. Secundo ostendit quod sibi desunt imperfectio eius ibi. Qui non habet necessitatem tecum ponit autem quartuor conditiones de ipso que debent esse in sacerdote legali. Primo sanctitas. **L**euit. 21. Incensum et panes dei sui offerunt et ideo sancti erunt. Hanc autem perfecte habuit Christus. Sanctitas enim impozit puritatem conferrat deo. Christus autem a principio concepitus sue deo consagratus fuit. **L**uke. 1. Quod enim ex te nascitur sanctus vocabitur. **M**atth. 1. Quod enim in ea natu est de spiritu sancto est. **E**t dicit. **A**ngelus sanctus sanctorum. Secundo innocentia. **L**euit. 22. Lusto dilat precepta meas et non subiacet peccato. Proprietatem dicte innocentia puritas ad proximum. **P**ro. Innocens manibus tecum. Christus autem summum innocens fuit ut pote qui peccatum non fecit. **P**ro. Ego in innocentia mea ingressus sum. Tertio quod est impollitus et hoc quo ad se. **L**euit. 21. Homo de semine tuo qui habuerit maculam non offerat panes dei sui. **D**icit enim dicit in figura. **P**rod. 12. Erat autem agnus sine macula tecum. Quarto quod non comiscetur cum conquinatis. **L**euit. 21. Non comiscetur stirpem

generis sui vulgo gentis sue. Christus autem fuit perfectissime a peccatoribus segregatus. **P**ro. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum tecum. Quod quidem verum est quantum ad similitudinem vite. **S**api. 2. **D**issimilis est alijs vita illius. Non tamen quantum ad contumeliam: quia cum hominibus conuersatus est. **B**aruch. 3. Et hoc propter illos conversionem. **D**ath. 9. Quare cum peccatoribus manducat magister vester? Et tantum segregatus est quod etiam factus est excellenter celis, id est super omni celesti creatura sublimata est humana natura in ipso. **S**upra. 3. Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis tecum. Ergo iste est sacerdos valde sufficiens. **C**onsequenter cum dicit. Qui non habet tecum remouet ab eo illud quod erat imperfectum in sacerdote legali. Hoc autem erat quia ille indigebat sacrificio expiacionis, ut patet **L**euit. 16. **I**mmolabit vitulum pro te et byrca pro populo. Ergo orabat pro se. Item non tantum semel orabat pro se sed frequenter. Et huius ratio est: quia lex instituit sacerdotes habentes infirmitatem. **S**api. 9. Homo infirmus et exigui tempus tecum. Sed sermo diuinus qui post legem interposito iurisdictione constitutus filius qui nullus de istis imperfectis habet: sed omnino perfectus in eternum. scilicet sacerdotem duraturum. Non enim obtulit pro peccatis suis: sed tantum pro nostris. **E**siae. 53. Culinarus est propter iniquitates nostras. Item nec frequenter pro nobis: sed tantum semel. **I**st. petri. 3. Prope semel pro peccatis nostris mortuus est. Unica enim eius oblatione sufficit ad expiacionem peccata totius generis humani.

## Capitulum octauum.

**O**ptimus autem super ea que dicuntur. Talem habemus pontificem: qui confedit in dextra se dis magnitudinis in celis sanctorum minister et tabernaculi veri quod fixit deus et non homo. Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur. Unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terram nec esset sacerdos cum essent qui offerret secundum legem munera qui exemplari et umbra deseruunt celestium: sicut reiponis est moysi cum consummaret tabernaculum. Vide inquit omnia facito secundum exemplar: quod tibi ostendit in monte.

**S**upra probavit aplius excellentiam sacerdotij Christi ad sacerdotium leviticum ex parte persone: hic probat idem ex parte ipsius sacerdotij. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit sacerdotium Christi esse excellentius sacerdotio veteris legis. Et pro hoc in generali. Secundo in speciali ibi. Habet quidem et prius tecum scilicet 9. cap. **P**rima in duas. **P**rimo enim ponit intentum. Secundo manifestat propositum suum ibi. Omnis enim pontifex tecum. Circa prius duo facit. quia primo ponit modum tradendi. Secundo premitit que debet dicere ibi. **T**ale habemus pontificem tecum. Dicit ergo. **C**apitulum quod. **C**apitulum est brevis complexio continens multa. Et dicit a capite: quia sicut in capite virtute et quasi summa continent omnia que sunt in corpore sic in capitulo illa que dicenda sunt. Ergo dicemus in quodam capitulo, et quasi in quadam summa. Super ea tecum. **I**ly super, potest dicere appositi, et tunc erit sensus. **Q**ue summarie dicenda sunt super apposita premisis. **V**el potest designare excessum, et tunc est sensus. **E**a que dicenda sunt in summa et